และเผยแพร่ความรู้ให้ผู้อื่นทราบ จึงทรงพระ-
นิพนธ์เรื่องท่องเที่ยวต่าง ๆ ขึ้น (หอสมุดแห่งชาติ กรมศิลปากร 2521: 47) ตัวอย่าง
เช่น

เสด็จประพาสคืนในรัชกาลที่ 5 ทรงพระราชนิพนธ์เป็นจดหมายนายทรง
อาณาภถึงเพื่อนชื่อ ประคิษฐ์ รวม 8 ฉบับ เล่าเรื่องการเสด็จประพาสคืนครั้งแรกใน
ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) ณ เมืองราชบุรี สมุทรสงคราม เพชรบุรี สุพรรณบุรี และ
อยุธยา

อธิบายระยะทางล่องลำน้ำพิงตั้งแต่เมืองเชียงใหม่ถึงปากน้ำโพ พระ
นิพนธ์เรื่องนี้จัดพิมพ์ครั้งแรกใน พ.ศ. 2470 โดยโรงพิมพ์โสภณพิพรรฒธนากร เพื่อถวาย
แก่เจ้านายที่เสด็จไปประพาสสมณทลพายัพในปีนั้น ทรงพระนิพนธ์เป็นบันทึกประจำวัน อธิบาย
ระยะทางที่ได้ทรงล่องเรือจากเมืองเชียงใหม่มาตามลำน้ำพิง ระหว่างวันที่ 11
กุมภาพันธ์ ถึง 8 มีนาคม พ.ศ.

2450 ทรงสำรวจโบราณวัตถุสถานตามเมืองเหล่านี้
อย่างละเอียด และทรงนำตำนานของเมืองเหล่านั้นซึ่งปรากฏอยู่ในหนังสือเก่ามาทรง
พระราชวินิจฉัยชี้แจง

จดหมายเหตุประพาสหัวเมืองปากน้ำโขง ร.ศ. 128 ทรงพระราชนิพนธ์
ทำนองจดหมายรายวัน รวม 12 ฉบับ ลงวันที่ 8 เมษายน ถึง 31 พฤษภาคม ร.ศ.
128 (พ.ศ. 2452) โดยใช้พระนามแฝงว่า "นายแก้ว" ทรงใช้ภาษาอย่างคนสามัญ
และไม่ใช้ภาษาอังกฤษปนไทย นอกจากที่ตั้งพระทัยจะล้อหรือแก้งเขียนเท่านั้น เนื้อเรื่อง
ส่วนใหญ่พรรณนาถึงการเดินทางชมภูมิประเทศ สถานที่น่าเที่ยวและขนบธรรมเนียมของ
จังหวัดภาคใต้

ก่อนช่วงเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ. 2475 เล็กน้อย จนถึง พ.ศ.